A primeira objeção refere-se à distinção entre não poder causar e não causar de fato, e nada acrescenta ao que já foi dito. A segunda refere-se ao mundo material e argumenta que um agente, ou causa eficiente, parece produzir somente a forma, mas não a matéria, pressuposta como existente. A resposta de Scotus é que tal agente não pode ser considerado como causa total, pois só o seria se fosse capaz de produzir também a matéria. Assim, mantém-se o absurdo exposto inicialmente.

pois as causas suficientes, uma vez causados os efeitos mais próximos, podem causar um mais remoto.

Caso se objete que o argumento não conclui que tais causas não podem causar, mas só que [de fato] não causam, direi que a objeção não é válida. Pois, se A não é colocado como existente, B também não pode existir. Se, pois, da parte das causas e dos causados mais próximos, tudo já foi colocado, nem por isto A vai existir, pois que não faz parte deles nem é causável por eles. Logo, também B não pode existir pela força deles, pois se uma coisa é condição para que outra venha a existir, então, aquilo que não pode fazer com que a primeira exista também não poderá fazer com que exista a segunda.

Pode-se também dizer: “Um ser composto pode ser causado por um agente natural, embora a matéria, sem a qual não pode haver composto, não possa ser causada por tal agente”. A objeção não vem ao caso, pois o agente natural não é a causa total do composto, no sentido de que este pudesse existir só graças àquele, prescindindo de qualquer outra causa. Falo de tal causa total, pois se todas as causas ordenadas em todos os gêneros de causalidade concorrem voltadas para B, e se todos os efeitos mais próximos que B já foram produzidos, contudo A não vai existir por eles, porque não é nem causa ou efeito que se enumera entre eles; e sem A, B não pode existir. Portanto, B não pode ser produzido por todas estas causas e efeitos simultaneamente. Logo, todos eles simultaneamente unidos não são a causa total de B. Isto é exatamente o oposto do que se objetava.

Si dicas quod argumentum non concludit quin possint, sed quod non causant, hoc nihil est. Nam A non posito esse per te B non potest esse. Positis omnibus ex parte causarum omnium et causatorum priorum A non potest esse per illa, quia non est aliquod illorum nec causabile ab eis. Ergo B non potest esse per illa; nam per nihil potest aliquid esse, per quod non potest esse sine quo impossibile est illud esse.

Si dicas: ‘Compositum potest esse per agens naturale, non tamen potest materia esse per ipsum sine qua impossibile est compositum esse’, instantia nihil valet; quia agens naturale non est causa tota compositi, a quo scilicet, circumscripto quoquomque alio, potest esse compositum. De tali loquor: quia sia omnes causas in omni genere causae ordinatas ad B coniungam et effectus omnes propinquiores ipso B sint producti, per omnes istas A non potest esse, quia non est causa nec causatum de numero istorum; et sine A, B non potest esse. Ergo per omnes istas simul iunctas B non potest esse; ergo omnes istae simul iunctae non sunt totaliter causa ipsius B: Quod est oppositum positi.